

Số: /KH-STP

Tây Ninh, ngày 31 tháng 01 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Năm An toàn giao thông 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH.BATGT ngày 10/01/2018 của Ban An toàn giao thông tỉnh Tây Ninh về triển khai, thực hiện Năm An toàn giao thông 2018;

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Năm An toàn giao thông 2018 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tiếp tục nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) của người tham gia giao thông, từng bước xây dựng “Văn hóa giao thông” trong cộng đồng, đặc biệt là thanh, thiếu niên; coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan Sở Tư pháp.

Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT nhằm thay đổi nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT của người tham gia giao thông, coi việc giảm thiểu tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông cũng là trách nhiệm của cơ quan Sở Tư pháp, tiếp tục xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong cộng đồng.

Tăng cường sự tham gia phối hợp của các Sở, ngành, các tổ chức đoàn thể vào việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT cho cán bộ và nhân dân để bảo đảm hiệu quả lâu bền.

Việc triển khai Kế hoạch phải thường xuyên, liên tục, đảm bảo mang lại hiệu quả thiết thực, tránh thực hiện chiếu lệ, phô trương, lãng phí.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Các văn bản phổ biến, giáo dục**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ; Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 01/3/2013 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chương trình hành động số 23-CTr/TU, ngày 04/01/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh; các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Về tuyên truyền pháp luật giao thông đường bộ: Tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ năm 2008, Nghị định 46/2016/NĐ-CP quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. Tập trung tuyên truyền chuyên đề về rượu, bia, tốc độ, chuyển hướng, nhường đường, đội mũ bảo hiểm có chất lượng, tuyên truyền chủ đề Năm ATGT 2018 “An toàn giao thông cho trẻ em” ...

Đặc biệt tập trung tuyên truyền các tội xâm phạm an toàn giao thông theo quy định tại Bộ luật hình sự năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017.

## **2. Hình thức, đối tượng phổ biến, giáo dục**

### **a. Đối tượng**

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh và của Sở Tư pháp.

- Thanh, thiếu niên và học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

- Các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh nhất là đối tượng ở vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa, biên giới.

### **b. Hình thức**

Tùy từng đối tượng để lựa chọn nội dung và hình thức phổ biến, giáo dục phù hợp. Cụ thể:

- Trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Qua các hội nghị, tập huấn, bồi dưỡng.

- Biên soạn, in ấn Tờ tin, tờ gấp, đĩa CD.

- Tổ chức các cuộc thi về ATGT.

## **III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

**1.** Triển khai pháp luật về TTATGT cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở Tư pháp trong các buổi sinh hoạt vào sáng thứ 2 hàng tuần sau lễ chào cờ.

**2.** Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trên Bản Tin Tư pháp hàng quý.

**3.** Chủ động phối hợp thực hiện phóng sự, đưa tin bài, tư vấn pháp luật trong chương trình “Pháp luật với đời sống” trên Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh và trang “Dân chủ pháp luật” trên Báo Tây Ninh để kịp thời thông tin rộng rãi các quy định của pháp luật về TTATGT cho cán bộ và nhân dân.

**4.** Hỗ trợ Báo cáo viên triển khai các quy định của pháp luật về TTATGT cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên... của các sở, ban, ngành, đoàn thể, nhà trường khi có yêu cầu.

**5.** Thường xuyên treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, hưởng ứng đảm bảo TTATGT tại cơ quan Sở Tư pháp.

**6.** Tập huấn cho đội ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật và cán

bộ pháp chế kiến thức pháp luật về TTATGT và kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT.

7. Đưa tiêu chí chấp hành pháp luật TTATGT vào việc xét thi đua – khen thưởng cuối năm đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở Tư pháp.

8. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT vào những dịp lễ, tết, những tháng cuối năm 2018 để góp phần kéo giảm tai nạn giao thông trong những ngày lễ, tết, những tháng cuối năm.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm tham mưu Ban Giám đốc Sở Tư pháp triển khai Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Căn cứ các Kế hoạch của Ban An toàn giao thông tỉnh, Ban An toàn giao thông cấp huyện và Kế hoạch này; Phòng Tư pháp cấp huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT của Phòng Tư pháp và hướng dẫn công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã tham mưu UBND cùng cấp ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn xã, phường, thị trấn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Năm An toàn giao thông 2018 của Sở Tư pháp. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề mới sẽ kịp thời bổ sung thực hiện./.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

***Nơi nhận:***

- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- TT.TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- Phòng Tư pháp cấp huyện;
- Lưu: VP, PBGDPL.